GABINETE DO VEREADOR  CASCÃO DO POVO

Ao

 Exmo. Sr. Vereador Dirceu Tardem

M.D Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Sr. Presidente:

REQUEIRO,  após  observadas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  submeƟdo ao

Douto Plenário desta Egrécia  Casa LegislaƟva o seguinte Projeto de Resolução LegislaƟva:

Art. 1º  Conceder Título de Cidadania Friburguense ao Sr. Daniel Marcos BarbiraƩo de
Almeida.
Art. 2º Esta Resolução LegislaƟva entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

                                                                            Sala Dr. Jean Bazet, 19 de janeiro de 2026.

   Atenciosamente,

                                                    ________________________________

CASCÃO DO POVO

VEREADOR

                                    GABINETE DO VEREADOR  CASCÃO DO POVO

JUSTIFICATIVA:

O Deputado Estadual Daniel MarƟns, nome políƟco de Daniel Marcos BarbiraƩo de Almeida,

é advogado e possui uma trajetória marcada pelo compromisso com o serviço público, o

esporte e as políƟcas sociais no Estado do Rio de Janeiro.

Iniciou sua atuação na administração pública como Coordenador de Feiras da Cidade do Rio

de Janeiro, foi Secretário de Esportes e Lazer de Nova Iguaçu, exerceu o mandato de

Vereador da Cidade do Rio de Janeiro e atuou como Subsecretário de Habitação e Interesse

Social, antes de assumir como Deputado Estadual, eleito com 25.468 votos pelo parƟdo

União Brasil.

Casado há 21 anos e pai de um casal de gêmeos, Daniel MarƟns reúne valores familiares

que refletem em sua atuação pública, pautada pela responsabilidade social, pelo diálogo e

pelo compromisso com o bem coleƟvo.

Seu mandato tem como principais bandeiras a valorização do esporte, o fortalecimento de

projetos sociais voltados a crianças, adolescentes e idosos, o incenƟvo à educação e o

desenvolvimento regional. Ex-atleta e faixa preta de judô, jiu-jitsu e kickboxing, é idealizador

do Projeto Social Família MarƟns, que promove inclusão social por meio do esporte.

Diante de sua trajetória pública e das contribuições ao Estado do Rio de Janeiro, mostra-se

justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Friburguense ao Deputado Estadual

Daniel MarƟns.

                                                          ___________________________

                                                                CASCÃO DO POVO

                                                                                   VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR  CASCÃO DO POVO

Ao

 Exmo. Sr. Dirceu Tardem

M.D Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Sr. Presidente:

REQUEIRO, após observadas as formalidades regimentais, que seja submeƟdo

ao Douto Plenário desta Egrécia  Casa LegislaƟva o seguinte Projeto de Resolução

LegislaƟva:

Art. 1º  Conceder  Título de Cidadania Friburguense ao  Sr.Luciano Vieira Mendes.
Art.  2º   Esta  Resolução  LegislaƟva  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala Dr. Jean Bazet, 21 de janeiro de 2026.

   Atenciosamente,

                                                        ___________________________________.

                                 CASCÃO DO POVO

GABINETE DO VEREADOR  CASCÃO DO POVO

JUSTIFICATIVA:

Luciano Vieira Mendes, nascido em 26 de abril de 1988, no Rio de Janeiro, é
empresário do ramo automoƟvo e atual Deputado Federal, em seu primeiro
mandato, eleito com 84.942 votos. Casado com Suelen, é pai de Beatriz, Luciana e
Lucas.
Nascido e criado no Complexo do Chapadão, no bairro da Pavuna, Zona Norte do Rio
de Janeiro, conhece de perto a realidade das comunidades cariocas. Foi criado em um
lar de classe média, onde a educação sempre foi um valor essencial, princípio que
norteou sua trajetória pessoal, profissional e pública.
Ingressou na vida políƟca movido pelo compromisso com a melhoria da qualidade de
vida da população. Em 2020, foi eleito Vereador da Cidade do Rio de Janeiro com
24.070 votos, sendo o 11º mais votado. Durante seu mandato, integrou a Mesa
Diretora da Câmara Municipal como 2º Vice-Presidente e foi criador e presidente da
Frente Parlamentar em Defesa do Desenvolvimento das Comunidades, promovendo o
diálogo direto com lideranças comunitárias.
Em 2022, licenciou-se do cargo de vereador para concorrer à Câmara Federal, sendo
eleito Deputado Federal, onde vem atuando de forma destacada em defesa do
desenvolvimento social, da inclusão e do fortalecimento das comunidades em todo o
Estado do Rio de Janeiro.
O Título de Cidadão Friburguense é concedido a Luciano Vieira Mendes em
reconhecimento à sua atuação pública compromeƟda com o desenvolvimento dos
municípios fluminenses, ao apoio a iniciaƟvas e projetos que beneficiam a população
de Nova Friburgo, e ao seu trabalho pautado na jusƟça social, na valorização das
comunidades e na melhoria da qualidade de vida dos cidadãos

                                                  _________________________________.
                                CASCÃO DO POVO

		2026-01-21T14:09:50-0300
	CARLOS ALBERTO TRINDADE:97341460768

		2026-01-21T14:10:09-0300
	CARLOS ALBERTO TRINDADE:97341460768